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	Qëllimet dhe Objektivat
	Objektiva e kësaj lënde është që të njihet me materialet bashkohore për mbarimin e Inlay-it dhe Onlay-it. 

Qëllimi i kësaj lënde është të mundësojë që studenti:

· Të kuptojë lidhshmërinë e pjesës laboratorike me pjesën klinike të mbarimit të mbushjve të shkrira.
· Të fitojë njohuri për metodat e marrjes së masës psas trajtimit endodontik.

· Të njoftohet me restaurimin estetik të dhëmbëve me materiale bashkohore të mbarimit të mbushjeve të shkrira.



	Rezultatet e pritshme
	Pas ndjekjes së sukseshme të kësaj lënde studentët duhet të:
• Të njoftohen me klasifikimet e defekteve dentare, indikacionet dhe kundërindikacionet e mbushjeve të shkrira.

• Të zgjedhin dhe të përdorn materialet, sipas indikacionit të dhënë duke respektuar udhëzimet, kërkesat për masat e sigurisë dhe ruajtjen e mjedisit.

• Të bëjnë krahasimin e trajnimit praktik, në arsyetimin për përzgjedhjen e restaurimeve dentare si dhe metodave për mbarimin e mbushjeve të shkrira varësisht nga indikacioni i tyre. 

	Përafrimi I rezultateve të të nxënit të lëndës me rezultatet e të nxënit të programit
	· Zbatimi i njohurive teorike:

             Programi MSc (Rezultati 1.2)  fokusohet në ofrimin e njohurive teorike në shkencat dentare. 

             Lënda: Stomatologji Restorative 2:  Përfshin njohuritë  për mbushjet e shkrira dhe teknika bashkohore të përpunimit deh dizajnimit të mbushjeve dentare.
· Zhvillimi i aftësive praktike: 

Programi MSc (Rezultati 3,  7, 14, 15,) Përfshin punën  dhe aftësimin praktik në laborator. 

Lënda: Stomatologji Restorative 2:  Fokusohet në njohjen me mjetet për punë në laborator. 

· Aplikimi i materialeve bashkohore në laborator:

Programi MSc (Rezultati  6, 14) Ofron  njohuri mbi materialet   dhe përzgjedhjen e tyre në laborator. 

Lënda: Stomatologji Restorative 2:  Fokushohet në  materialet bashkohore për punë në laborator. 

· Qasje në teknikat e reja  dhe bashkohore në laborator:

Programi MSc (Rezultati  7, 8, 15) Fokusohet në   njohuri mbi teknikat bashkohore të mbushjeve të shkrira  në laborator. 

Lënda: Stomatologji Restorative 1:  Ofron njohuri  te reja për dizjnimin e mbushjeve të dhëmbit me teknikat më reja  për punë  në laborator. 



	Përmbajtja
	Plani Javor – Ligjëratat
	Java

	
	Hyrje në Stomatologjinë Restorative 2.
	1

	
	Preparimi i kavitetit të kl I sipas Blac-ut në modele të gipsit për amalgam dhe kompozite me analizë të okluzionit. 
	2

	
	Preparimi i kavitetit të kl II dhe kl MOD sipas Black-ut në modele të gipsit për amalgam dhe kompozite me analizë të okluzionit.
	3

	
	Preparimi i kavitetit të kl III dhe kl IV sipas Black-ut  në modele të gipsit për amalgam dhe kompozite me analizë të okluzionit.
	4

	
	Preparimi i kavitetit të kl V dhe kl VI sipas Black-ut në modle të gipsit për amalgam dhe kompozite me analizë të okluzionit.
	5

	
	Preparimi i kavitetit për Onlay. Indikacionet, kundërindikacionet, pëparësitë, mangësitë, komplikacionet dhe mjetet e punës. 
	6

	
	Materialet për mbarimin e Inlay-it.
	7

	
	Legurat për përpunimin e Inlejeve.
	8

	
	Endokurorat, indikacionet dhe kundërindikacionet, përparësitë, mangësitë, dhe preparimi i kavitetit.
	9

	
	Metodat e marrjes së masës pas trajtimit endodontik, metoda direkte dhe metoda indirekte e marrjes së masës për rindërtim. Materialet për marrjen e masës. 
	10

	
	Mbarimi i kurorës për Inlay prej kompoziteve. Përparësitë, mangësitë, preparimi i kavitetit.
	              11

	
	 Mbarimi i kurorës për Inlay prej porcelanit
	12

	
	Seminaret.

	13

	
	Provimi praktik.
	14

	
	Provimi përfundimtar.

	15

	
	Plani Javor – Ushtrimet klinike
	Java

	
	Principet e Blac-ut.

	1

	
	Vendi i punës. Kabineti stomatologjik, burimi i dritës, poltroni stomatologjik, trepana stomatologjike, RIS sistemi, kavitroni, mikroskopi dental, karrika e terapeutit, tavolina e punës, frezëmbajtësit.
	2

	
	Preparimi i kavitetit të kl I dhe kl II me analizë të okluzionit në modelet e gipsit.

	3

	
	Preparimi i kavitetit të kl MOD dhe kl III me analizë të okluzionit në modelet e gipsit.

	4

	
	Preparimi i kavitetit të kl IV dhe kl V me analizë të okluzionit në modelet e gipsit.

	5

	
	Restaurimi i kavitetit të preparuar. 
	6

	
	Mbushjet e shkrira - Inlay. Llojet e mbushjeve të shkrira.
	7

	
	Indikacionet dhe kundërindikacionet për Inlay. 
	8

	
	Metodat e preparimit të kavitetit për Inlay në modele të gipsit. Metoda sipas Black-ut, Righ-it, Tirsh-it, Boisson-it, Gile-ut dhe Irving-ut dhe Fabian-it.
	9

	
	Metodat e marrjes së masës për Inlay. Metoda direkte, metoda indirekte dhe metoda indirketo-direkte e marrjes së masë për Inlay.
	10

	
	Materialet për mbarimin e mbusjeve të Inlay-it. 
	11

	
	 Mbarimi i Inlay-it, onllay-it, Overlay-it me CAD-CAM.
	12

	
	Seminar.
	13

	
	Provimi praktik.

	14

	
	Provimi teorik.
	15

	Metodat e mësimdhënies
	Aktiviteti mësimor
	Pesha (%)

	
	1. Ligjërata                 15 (%)
Qëllimi: Të prezantohen njohuritë dhe koncepti i Stomatologjisë Restorative 2
Relevante për: Që të sigurojë njohuri teorike për lëndën.
	

	
	2. Ushtrimet në laboratorike.     60 (%)
Qëllimi; Të përgatitë studentët për punë të pavarur për mbarimin e mbushjeve të shkrira me CAD-CAM.

E rëndësishme për: Përfitimin e përvojave laboratorike si dhe aplikimin e materialeve të ndryshme në mbarimin e mbushjeve të shkrira për Inlay,
	

	
	3. Diskutimet në grup dhe seminaret: 15 (%)
Qëllimi: Të inkurajojë të mësuarit ndërveprues, dhe shkëmbimin e ideve për punë laboratorike.

Relevante për: Diskutimin e njohurive dhe teorive të ndryshme me qëllim të zbatimit të tyre në praktikë.


	

	
	4. Ligjërues të ftuar dhe punëtori:     10%
Qëllimi: të ofrojë ekspozim ndaj ekspertëve të industrisë dhe njohuri praktike. 

Relevante: Fitimi i këndvështrimeve të ndryshme mbi praktikën dentare në Stomatologji Restorative 2.
	

	
	Totali
	100.0 %

	Metodat e vlerësimit
	Mënyrat e vlerësimit
	Pesha (%)

	
	1.  Provimet me shkrim:           10 (%)
Qëllimi; Të vlerësojë të kuptuarit e koncepteve dhe kornizave kyçe në menagjimin e njohurive. 

       E rëndësishme për: Vlerësimin e njohurive         thrmelore për të shpjeguar parimet thelbësore.  
	

	
	2. Vleresimi i sesioneve laboratorike    30 (%)
Qëllimi: Të vlerësojë aftësitë laboratorike gjatë punës.

             E rëndësishme: Vlerësimin e qasjes praktike  për menagjimine njohurive për të punuar në laborator.
	

	
	3. Pjesëmarrja në klasë dhe diskutimet;10 (%)
Qëllimi: Të vlerësohet angazhimi, të kuptuarit e materialit të lëndës dhe aftësia për të kontribuar në diskutime.

             E rëndësishme për: Vlerësimin për pjesëmarrje   aktive dhe aftësinë për të artikuluar ide dhe mendime për përpunimin dhe dizajnimin e mbushjeve me teknika bashkohore.
	

	
	4. Ditarë për  punë në laborator: (10%) 

       Qëllimi: Të vlerësohet reflektimi personal dhe vetëdija. 

Rëndësi për: Inkurajimi i studentëve për të reflektuar mbi rrugëtimin e tyre të të mësuarit, sfidat me të cilat u përballën dhe mënyrën se si ata i zbatuan njohuritë e tyre në kontekste të ndryshme.
	

	
	5. Projektet në grup dhe prezantimet: (20%) 

       Qëllimi: Të vlerësojë aftësitë bashkëpunuese, aplikimin e njohurive dhe aftësitë prezantuese. 
Relevante për: Vlerësimin e zhvillimit të qasjeve praktike për menaxhimin e njohurive dhe aftësinë për të punuar në mënyrë efektive në ekipe.
	

	
	6. Analiza e rasteve të studimit: (20%) 

        Qëllimi: Të vlerësohet zbatimi i njohurive teorike në skenarët e kujdesit shëndetësor në botën reale. 
Relevante për: Demonstrimin e të menduarit kritik dhe aftësive për zgjidhjen e problemeve duke analizuar dhe sugjeruar zgjidhje për çështjet e menaxhimit të njohurive në kujdesin shëndetësor.
	

	
	                    Totali
	100.0 %

	Burimet dhe mjetet e konretizimit
	Mjetet
	

	
	1. Tekste shkollore dhe revista akademike:

Qëllimi: Sigurimi i njohurive themelore.

Shembuj: Tekste standarde  dhe revista shkencore për menagjimin e njohurive, revistave
	

	
	2. Bazat e të dhënave në internet dhe artikujt hulumtues:
Qëllimi: Duhet afruar qasje në revista të ndryshme shkencore.

Shembuj: Qasje në Pub Med, EBSCO  dhe platforma tjera me qëllim të sigurimit të materialit në lidhshmëri me problematikën të cilën duhet trajtuar.
	

	
	3. Mjetet teknologjike dhe softuerët:

Qëllimi: Njohja e studentëve me mjetet e përdorura në menagjimin e njohurive.

Shembuj:  Hyrje në softuer si sisteme elektronike të avancuara si dhe mjetet e analizës së të dhënave statistikore.
	

	
	4. Ligjërues të ftuar dhe seminare:

Qëllim: Sigurimi i njohurive të ekspertëve dhe perspektivat e tyre praktike.

Shembuj:  Thirrje profesionistëve për të folur dhe zhvilluar seminare.
	

	
	5. Burimet e Bibliotekës:

Qëllimi: Ofron një gamë të gjerë materialesh shtesë për lexim.

Shembuj: Qasje në bibliotekat fizike dhe digjitale me libra, disertacione, dhe teza në njohuritë mbi okluzionin, materialet dhe teknikat bashkohore të mbarimit të mbushjeve dentare.
	

	ECTS Ngarkesa

	Lloji i aktivitetit
	
	

	
	1. Ligjerata
	15  h
	8.33 %

	
	2. Ushtrimet laboratorike
	105 h
	35.33%

	
	3. Diskutimet dhe seminaret
	40 h
	22.22 %

	
	4. Ligjërues të ftuar dhe punëtoritë
	25 h
	13.88  %

	
	5. Projekte në grup dhe prezantimet 
	20 h
	11.11 %

	
	6. Analiza e rasteve studiuese
	20 h
	11.11 %

	
	Totali
	180 h
	100.0 %

	Literatura
	1. Veton Hoxha, Sëmundjet e Dhëmbit, Paraklinika, 2017, Prishtinë.

2. Peter Jacobsen, Restorative Dentistry: An Integrated Approach, 2008.
3. A. C. Shortall, A. D. Walmsley, F. J. Trevor Burke, Philip Lumley, and Trevor F. Walsh, Restorative Dentistry, 2007.
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Parakushtet për lëndën

Për të ndjekur këtë lëndë, studenti duhet të ketë përfunduar plotësisht lëndët e mëposhtme: Stomatologji restorative 1.
Vlerësimi i Kompetencës 

Që klasa të arrijë një nivel Master të të mësuarit, studentët duhet të përgatiten duke e lexuar materialin e dhënë, të plotësojnë të gjitha detyrat e caktuara për secilën klasë. Studentët do të vlerësohen për pjesëmarrjes si: 

· Pjesëmarrje e plotë në aktivitetet e klasës dhe në punën në grup .
· Pjesëmarrja në diskutimet në klasë (pa dominuar bisedën). 

· Demonstrimi i të kuptuarit të përmbajtjes së materialit të lexuar. 

· Ofrimi i mendimit kritik për materien e lëndës. 

· Shtimi i ideve në diskutimin në klasë. 

· Duke ndihmuar të tjerët të sqarojnë një ide. 

· Mbështetja e të tjerëve ndërsa ata ndajnë idetë e tyre dhe flasin në klasë. 

· Ngritja e ideve dhe pyetjeve të reja. 

· Mbërritja në kohë dhe qëndrimi gjatë gjithë orës së mësimit.

Politika e pjesëmarrjes

Studentët pritet të ndjekin të gjitha ligjëratat dhe ushtrimet. Rëndësia e frekuentimit në klasë reflektohet në përqindjen e notës që lidhet me pjesëmarrjen. Ju nuk mund të merrni nota pjesëmarrjeje nëse nuk jeni në klasë. Nëse keni një urgjencë dhe nuk mund të merrni pjesë në klasë, ju lutem më dërgoni e-mail paraprakisht për të më njoftuar. Klasa do të fillojë në kohë për të respektuar angazhimin e të gjithëve. Nëse jeni vonë, ju lutemi hyni në klasë të qetë. Notat e pjesëmarrjes do të zbriten për vonesë.

Studentët duhet të jenë prezent në së paku 80% të ushtrimeve.
Rregullore Mësimore

Pjesëmarrja në mësim
Departamenti i Stomatologjisë Restorative 2 merr përgjegjësinë e trajnimit të stomatologëve të ardhshëm në standardet më të larta. Një nga këto standarde është marrja e përgjegjësisë për veprimet personale. Nëse një student mungon nga mësimi veçanërisht në një sesion laboratorik dhe/ose klinik, studenti i ka humbur ato udhëzimeve laboratorike dhe klinike përgjithmonë. Ato, asnjëherë nuk mund të përsëriten. Kur një student vonohet në mësim, i gjithë mësimi ndërpritet. Ndërprerje të tilla nuk do të tolerohen. Studentët kanë një përgjegjësi dhe një kontratë për të qëndruar në klasë gjatë gjithë kohëzgjatjes së sesioneve, për çdo ditë. Studentët që largohen nga sesionet para kohe, edhe nëse largohen me leje, shkaktojnë probleme disiplinore për departamentin që nuk do të tolerohet.
Ju bëtë një kontratë me UBT-të për të qenë në klasë dhe të vëmendshëm gjatë gjithë procesit mësimor. Çdo student duhet të jetë në çdo sesion, çdo ditë që është planifikuar, gjatë gjithë semestrit. Të gjitha sesionet mësimore fillojnë në kohën e tyre të përcaktuar në orarin e mësimit.
Të gjitha sesionet fillojnë dhe përfundojnë në kohën e tyre të përcaktuar në orarin e mësimit. Çdo student që largohet para kohe nga sesioni mësimor do të llogaritet se mungon.
Pajisjet elektronike

Është shpërqëndruese për të gjithë në klasë kur telefonat mobil cingërrojnë gjatë orës së mësimit. Kjo është edhe më e keqe nëse ndodhë gjatë një testi ose kuizi. Meqenëse kjo është një klasë dhe jo një dhomë për të dëgjuar ose/dhe për të parë pajisje elektronike si telefonat inteligjent, laptopë personalë dhe/ose pajisje të tjera elektronike, ato nuk do të lejohen.
Klasa, laboratori dhe klinika dentare do të jenë një zonë pa telefona mobil. Nëse duhet të sillni një telefon mobil në klasë, ai duhet të fiket ose të formatohet në vibrim. Është shpërqëndruese për një klasë që studentët vazhdimisht t’i përgjigjen telefonave mobil gjatë orës së mësimit. Nëse absolutisht duhet t’i përgjigjeni thirrjes, dilni nga klasa. Një student, i cili pranon thirrje gjatë orës së mësimit do t'i kërkohet të largohet nga mësimi. Pajisjet e dëgjimit nuk do të lejohen në klasë për asnjë arsye.
Testet dhe kuizet

Testet dhe kuizet zakonisht caktohen në fillim të mësimit. Testet dhe kuizet janë një nga mënyrat që mësimdhënësit masin dijen e një studenti. Mospjesëmarrja në teste ose kuize ndërhyn në këtë proces. Ky departament nuk i shpërblen studentët që nuk marrin pjesë në teste ose kuizet e tyre në kohë; andaj, mësimdhënësi nuk mund të lejojë studentët të bëjnë teste ose kuize pas afatit.
Testet dhe kuizet duhet të bëhen nga secili student, çdo student i cili kërkon ndihmë ose ndihmon studentët tjetë gjatë një testi ose kuizi, do të largohen nga testimi dhe do të vlerësohen me zero për atë test apo kuiz. Është përgjegjësi e studentit që të përgatitet për teste dhe kuize në çdo kohë. Është përgjegjësi e studentit të dijë se kur ka teste ose kuize që duhet të marrë pjesë.
Seminaret dhe projektet
Seminaret dhe projektet duhet të bëhen në kohën e studentit jo gjatë orës së mësimit.

Asnjëherë mos lejoni që një student tjetër të kopjoj seminaret dhe projektet tuaja.

Asnjëherë mos kopjoni seminaret dhe projektet e një studenti tjetër.
Datat e dorëzimit të punimeve
Një gjë që të gjithë stomatologët duhet të mësojnë është të jenë me kohë në punë. Arsyetimet nuk e bëjnë mjekun ose pacientin të ndjehet më mirë për kohën e tyre të humbur. Për të gjitha detyrat e punës në klinikë apo laborator, jepet një kohë e mjaftueshme për t’u përfunduar. E gjithë puna në klinikë apo laborator duhet të realizohet në kohën e përcaktuar nga mësimdhënësi. Asnjë vonesë në realizim e punimeve nuk do të pranohet.
Kodi i veshjes

Stomatologët janë profesionistë dhe duhet të vishen siç duhet. Çdo student që nuk vishet siç duhet gjatë orarit mësimor nuk do të lejohet të marrë pjesë në aktivitetet klinike dhe laboratorike. Flokët e gjata duhet të jenë të lidhura dhe larg nga fytyra për arsye sigurie. Këmishat dhe bluzat me mëngë të gjata duhet të përvilen për siguri.
Kravatat (kollaret) ose shamitë duhet të futen brenda mantillit (palltos) laboratorik për arsye sigurie. Një mantill (pallto) laboratorik i bardhë me mëngë të gjata është i përshtatshëm për një student.
Këpucët me gishtërinjë që shihen ose sandalet nuk janë këpucë të përshtatshme për laboratoret dhe klinikat dentare. Për sigurinë e personelit të UBT-së, pacientët, studentët, anëtarët e familjes dhe komunitetin, ne kërkojmë që i gjithë personeli në seancat klinike dhe laboratorike të veshin pantallona të gjata.
Sjellja

Studentët në departamentin e Stomatologjisë Restorative 2 duhet të mësojnë të punojnë në grupe, pavarësisht përbërjes së grupit.
Toleranca, mirësjellja, respekti dhe një mjedis i qetë kërkohet në klasë, laborator dentarë dhe në klinikë dentare.
Pandershmëria Akademike

Shkeljet e Integritetit Akademik përfshijnë, por nuk kufizohen, në veprimet e mëposhtme:
· Mashtrimi në provim.
· Plagjiatura.
· Të punoni së bashku në një detyrë individuale, seminar ose projekt kur mësimdhënësi në mënyrë specifike e ka ndaluar këtë.
· Dorëzimi i të njëjtit punim tek më shumë se një mësimdhënës ose lejimi i një individi tjetër të marrë identitetin e tij me qëllim të përmirësimit të notës.
Vlerësimi i sesioneve javore klinike

Në fund të çdo sesioni klinik, personeli akademik do të vlerësojë studentin duke përdorur vlerësimin e sesioneve javore klinike. Ky vlerësim i lejon personelit akademik të vlerësojë studentin në fushat e profesionalizmit, menaxhimit të pacientit dhe performancës në nivelin e pritshëm drejt arritshmërisë së kompetencës.

Çdo sesion klinik vlerësohet si “i kënaqshëm” ose “ka nevojë për përmirësim”. Çdo vlerësim si i kënaqshëm nënkupton performancën e pranueshme në të tre kategoritë. Çdo vlerësim si ka nevojë për përmirësim nënkupton një performancë të pa pranueshme për atë sesion në cilëndo prej fushave të vlerësuara.

Për të përfunduar me sukses vlerësimin klinik të Stomatologji restorative, një student duhet të ketë një mesatare të përgjithshme prej 80% të vlerësimeve të kënaqshme të sesioneve. Për shembull, nëse një lëndë ka 15 sesione vlerësimi në një semestër, së paku 12 duhet të jenë të kënaqshme. Nëse një student vlerësohet nën nivelin 80%, atëherë studenti këshillohet për hapat e nevojshme për të përmirësuar mangësitë e tyre. Nëse vlerësimi i përgjithshëm i studentit bie nën 60%, atëherë studenti konsiderohet si i dështuar dhe duhet përsëritur lëndën.

Sistemi i vlerësimit mat nivelin e arritshmërisë së studentit për secilën sesion klinik. Të gjitha sesionet klinike vlerësohen, dhe të gjitha sesionet klinike kanë peshë të njëjtë në vlerësimin e përgjithshëm. Në mënyrë që sesioni klinik të shënohet si "i kënaqshëm", studenti duhet të kryejë në nivelin e kënaqshëm secilën kategori. Për të pasur një kategori të kënaqshme, studenti nuk mund të ketë më shumë se një fushë të shënuar si "ka nevojë për përmirësim".
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